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زهرانصیري
آموزگارابتدایی

در ســال های اول آموزگاری و زيستن 
دانش آموزانم،  کودکانــه ی  دنيای  در 
موضوعی توجهم را جلب کرد: »رقابت 
فردی« و »مقايســه ی خود با ديگران« 
دانش آموزانم  ميان  از چالش های  يکی 
بود. به نظرم رسيد ادامه ي اين مسير، 
کودکان  در  را  منيّــت  و  خودبينــی 
پايه گذاری می کند؛ حــال آنکه دوای 
ما، تلاش  امروز  از دردهای  بســياری 
جمعی و کوشش برای نفع عمومی است. 
تصمیم گرفتم کاری کنم که دانش آموزانم کار 
گروهی شیرین و جذابي را تجربه کنند. به این 
منظور، با هماهنگی مدیر مدرسه، در کلاسم 
فراخوان شرکت در کارگاه »کودک خبرنگار« 
را دادم. این عنوان برای دانش آموزانم جذاب 
بود و از آن اســتقبال کردند. در ساعت های 
آزاد، این کارگاه برگزار و مفاهیمي ابتدایی از 
خبر، گزارش و مصاحبه آموزش داده شد. در 
ادامه، از دانش آموزان خواسته شد به گروه های 
پنج نفري تقسیم شوند و هر گروه یک سرگروه 
برای خود انتخاب کند. تمام فرایند گروه بندی 
و انتخاب سرگروه به عهده ي دانش آموزان بود. 
سپس هر گروه باید با همکاری هم و با توجه 
به آنچه آموخته بودند، یــک روزنامه دیواری 
تهیه می کردند. به دانش آموزان گفته شد کار 
شــما برنده ندارد و کار تمام گروه ها در دیوار 
سالن نصب خواهد شد تا همه ي دانش آموزان 
از مطالب و خلاقیت شما استفاده کنند؛ پس 

بکوشید کار همگی عالی باشد. 
گروه هــا در کنــار هــم و در یــک محیط، 
روزنامه دیواری هــا را آمــاده می کردند و من 
هم در کنارشان بودم. در این کار شاهد بودم 
بچه ها چگونــه کارها را تقســیم و مدیریت 
می کردند و حتی اعضای هر گروه به اعضای 
گروه های دیگر کمک فکری می دادند تا کار 
همه ي گروه ها بهترین باشد. در نهایت، وقتی 
روزنامه هاي  دیواری آماده و نصب شــدند، با 
مجموعه ای از خبرها، مصاحبه ها، گزارش ها 

و عکس هایــی که همگــی کار دانش آموزان اگر ما شويم
بودند، یک شماره نشریه ي کودکانه متولد شد 
و این تجربه ای شــیرین از کار گروهی برای 
دانش آموزانم بود. حــالا آن دانش آموزان در 
آستانه ي کنکور هستند، ولی هنوز هم تعدادی 
از آن هــا در تماس هایی که با من دارند، از آن 
کار دل نشــین گروهی به نیکی یاد می کنند. 
جالب تر اینکه تعدادی از آن ها که اســتعداد 
و علاقه منــدی خوبی برای نوشــتن از خود 
نشان دادند، از همان موقع تاکنون توانسته اند 
با هدایت معلمان خود، مطالب و آثارشــان را 
در نشریه های محلی استان به چاپ برسانند! 
در واقع، این تجربه هم تمرینی برای یک کار 
جمعی لذت بخش و مفید بود و هم زمینه ای 

برای استعدادیابی و هدایت استعدادها.

به نفع جمع
با وجود چنین تجربه هایی که کودک را با کار 
جمعی آشنا و از حصار »من« خارج می کند، 
گاهی با چالش هایی از سوی اولیا نیز مواجه 
می شویم. غالباً اولیای دانش آموزان گله دارند 
که فرزند ما در فلان درس ضعیف است، چرا 
او را در کارهای جانبــی مثل انجام کارهای 
هنری و فرهنگی با عنوان کار گروهی درگیر 
می کنیــد؟ برای ما درس فرزندمان مهم تر از 
هر چیزی است. در چنین مواقعی، معلم باید 
توانایــی تبییــن ارزش کار گروهی و تربیت 

جمعی کودکان برای اولیا را داشته باشد.
در دوره ي ابتدایی، اولویت با پرورش کودکان 
و آموزش مهارت های زندگی است. این مهم 
در قالــب کارهای گروهی به خوبی و بســیار 
لذت بخش انجام می شــود. آموزش مباحث 
درسی در اولویت بعدی قرار دارد که به اذعان 
معلمان باتجربه، آن هم در قالب فعالیت های 

گروهی، خروجی مناسب تری دارد.
در فعالیت هــای جمعی، کــودک می آموزد 
چگونه با دیگران تعامل داشته باشد، چگونه 
نظراتــش را بــرای دیگران ارائــه کند و به 
نظر دیگــران اهمیت و احترام قائل باشــد. 
در ایــن فراینــد، آنچه را خــود نمی داند، از 
هم گروهی هایــش می آموزد و بــر دانش و 
تجربه اش افزوده می شــود. از حصار فکر به 
»مــن و نفع من« بیرون می آیــد و به »نفع 
جمعی« می اندیشــد. اعتماد به نفسش بالا 
مــی رود و اظهارنظر در جمع را می آموزد. به 
توانایی هایش شــناخت پیدا می کند و مسیر 

خود را می یابد و... .
اما امروز در این بــاره دو دغدغه وجود دارد؛ 

یکی برای روزهای کرونایی و آموزش مجازی، 
و دیگری برای روزهای پس از کرونا و آموزش 

حضوری مجدد.
اینکــه معلمان چگونه در آمــوزش مجازی 
دانش آموزان خــود را به کار گروهی هدایت 
کنند و از آن نتیجه بگیرند، یکی از موضوعات 
قابل تأمل است. تلاش و تجربه ي معلمانی که 
این موضوع برایشان مهم است، طی یک سال 
گذشته نشــان داد، در آموزش غیرحضوری 
هم می توان دانش آمــوزان را به فعالیت های 
گروهی هدایت و تشــویق کرد. کلاس های 
برخط و نیز برخی از فعالیت های غیربرخط، 

بسترهاي مناسبی در این باره دارند. 

تربيت انسان متعالي
اما شــاید با فروکش کردن جــولان کرونا، 

در اهميت  كار گروهي 
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�ردَپای سند برنامه ی درسی ملّی�

سند تحول بنيادين آموزش و پرورش 
بر  كلان  هدف هاي  از  پنجم  هدف  در 
اين موضوع تأكيد كرده است: »افزايش 
مشارکت و اثربخشی همگاني، به ويژه 
خانواده، درتعالی نظام تعليم و تربيت 

رسمي عمومي.«
ملي،  درســي  برنامه ي  ســند  در 
درحوزه ي تربيت و يادگيری آداب و 
مهارت های زندگی و بنيان خانواده، 
کلی  بخــش جهت گيری هــای  در 
و آموزش  در ســازمان دهی محتوا 
حوزه چنين آمده اســت:  »ضروری 
اســت آموزش از متــن زندگی و 
تدارک  دهد.  رخ  زندگــی  متن  در 
تربيتی کــه در آن  فرصت هايــی 
دانش آموزان بتوانند به کسب تجربه 
در موقعيت هــای واقعــی زندگی( 
به صورت فردی و گروهی( دســت 
يابند، جهت گيری اصلی در آموزش 

مهارت هاست.«

آمــوزش  نیمه حضوری یا حضوری از ســر 
گرفته شــود. قطعاً در این صورت نیز نباید 
تلاش بــرای جبران کمبودهای آموزشــی 
باعث شــود جنبه های پرورشی به فراموشی 
ســپرده شــوند. به این منظور، در وهله ي 
اول، خودِ معلمان باید بر این باور باشند که 
حتی در شرایط ســخت و همراه با مضیقه 
نیز پرورش بر آموزش درســی اولویت دارد. 
و در وهله ي بعد، توانمندسازی بیش ازپیش 
معلمان و در صورت نیاز، آموزش آنان برای 
مدیریت پرورش و آموزش دانش آموزان و نیز 
مجاب کردن اولیا باید در دستور کار سازمان 
آموزش وپرورش باشد؛ چراکه همیشه هدف 
اول آمــوزش و پرورش، تربیت انســان های 

متعالی است. 
تجربه نشــان می دهد، وقتی اولیا به خوبی 

از برنامه ها و اهداف معلم فرزند خود مطلع 
باشند، می توانند در مسیر پرورش و آموزش، 
همراه خوبی بــرای فرزندشــان و معلم او 
باشــند. امروز هم که آموزش مجازی باعث 
شــده اســت تعامل معلمان و اولیا بیش از 
گذشته باشــد، این خود زمینه ي هم یاری 
بیش ازپیش آنــان را در آموزش حضوری و 

نیمه حضوری فراهم می کند. 
اهمیت  تبییــن  بــرای  اســت  شایســته 
فعالیت هــای گروهی در مدرســه و خانه و 
در میان دوســتان و هم کلاسی ها و اعضای 
خانــواده، بــرای اولیای دانش آمــوزان نیز 

کارگاه هایی آموزشی دایر شوند.
نبایــد فراموش کنیــم که امــروز غلبه بر 
بیماری كرونا و شکستن پر و بال کرونا نیز 

تلاشي جمعی می طلبد.

پويا بيات؛  استان زنجان


